30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru de-care publicare.

Sibiu, 12/24 Novembre, 1884.

Cu începutul seclului al 19, lumea a început a se deștepta din amuțirea în care ea veacuri întregi a trăit, și luminată de razele științei, incetul cu incetul din Franca îndepărtată aerul cald al libertății a străbătut și prin părțile noastre, și astăzi putem constata, că conștiința de

naționale cele vechi au fost păstrate și colorile tradiționale menținute efectul este, precum am dîs'o, minunat.

„V. N.”

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Gurariului, 9/21 Novembre 1884. Dle Redactor! Adunându și dl Liviu de Lemeny toate titlurile, ce le posedă, se năpustește în Nr. 131 al „Tel. Rom.” din est an asupra subscrisului și, în presupunerea că a-și fi „Stan Pățitul” me ia formal la goană.

Permiteți-mi să me folosesc ca „părintele Ioaachim Muntean din Gurariului” de dreptul de apărare.